Дело № 5-7-356/2019
(05-0356/7/2019)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 октября 2019 года	гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2,

Мировой судья судебного участка №7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка (Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская 55/2, зал судебных заседаний 38) дело об административном правонарушении в отношении Сулина Николая Александровича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ...
о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Сулин Н.А. дата в время около дома ... осуществлял предпринимательскую деятельность связанную с перевозкой пассажиров без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Сулин Н.А. в судебное заседание явился. Вину во вменяемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся. Подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Заслушав Сулина Н.А., оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу, что его виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, полностью нашла свое подтверждение, исходя из следующего.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ наступает за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В соответствии со статьей 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Виновность Сулина Н.А. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: - протоколом об административном правонарушении от дата серии ...;  - объяснениями Сулина Н.А.. от дата; - объяснениями фио от дата; - фототаблицами от11.07.2019 года; - пояснениями Сулина Н.А., представленные им в судебном заседании 10.10.2019.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми нет, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Сулина Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Сулина Н.А. не представлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Сулина Н.А. является признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягощающих его административную ответственность, судом не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения; наличия обстоятельств смягчающих административную ответственность, и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств дела; всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Сулина Николая Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса на следующие реквизиты:
«УФК (УВД РОССИИ ПО Г. СИМФЕРОПОЛЮ), КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, СЧЕТ ПОЛУЧАТЕЛЯ ПЛАТЕЖА № 10101810335100010001 В ОТДЕЛЕНИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ ЦБ РФ, БИК 04351001, КБК 18811690040046000140, УИН 18880 49119 00028 52481, НАИМЕНОВАНИЕ ПЛАТЕЖА – ОПЛАТА АДМИНИСТРАТИВНОГО ШТРАФА ПО ПОСТАНОВЛЕНИЮ МИРОВОГО СУДЬИ (УКАЗАТЬ НОМЕР И ДАТУ)».
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление (Республика Крым г. Симферополь, ул. Киевская 55/2, каб.31).
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административно штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

Мировой судья                                                                       фио